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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem fotografie a jejího vztahu ke skutečnosti

v díle francouzského filozofa a historika umění Georgese Didi-Hubermana. Je

členěna do dvou hlavních částí. První teoretická část obsahuje seznámení se

základními pojmy Didi-Hubermanova myšlení a následné teoretické analýze

fotografie skrze jeho vybraná díla. Její součástí je i porovnání s myšlenkami dalších

autorů, kteří se problematikou fotografie zabývali, například Rolanda Barthese.

Cílem je identifikovat možné roviny uvažování Didi-Hubermana vzhledem

k fotografii a ověřit předpoklad dvojího přístupu k fotografii, z hlediska tématu

fotografie jako konstrukce a fotografie jako svědectví. Druhá praktická část práce si

klade za cíl aplikování Didi-Hubermanových myšlenek na vybraných fotografiích

v rámci soudobého kontextu.

Klíčová slova

Didi-Huberman, fotografie, konstrukce, svědectví, přežívající obrazy
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Abstract

This thesis deals with topic concerning photography and its relation to reality in

work of French philosopher and art historian Georges Didi-Huberman. The thesis

is divided into two main chapters. The first main part includes introduction to

Didi-Huberman’s approach and familiarization with his terms as well as

theoretical analysis of photography through his work. This part also includes

comparison with approach of the other authors, for example with Roland Barthes.

The goal of this thesis is to identify possible ways thinking about photography,

from the perspective of photography as a construct and photography as a

testimony. The goal of the second main part is to use Didi-Huberman’s approach

and apply it on several selected photographies within contemporary context.

Key Words

Didi-Huberman, photograph, construction, testimony, surviving images
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá fotografií a jejím vztahem ke skutečnosti

v dílech předního francouzského filozofa, historika umění a teoretika obrazu

Georgese Didi-Hubermana. Z hlediska Didi-Hubermanovy tvorby jsem v práci

primárně vycházela z jeho děl Vynález hysterie (Invention of Hysteria), Obrazy

vzdor všemu (Images Inspite of All ), Ninfa moderna: Esej o spadlé draperii a

Před časem. Všechna zmíněná díla reprezentují určitý způsob pohledu na vztah

fotografie k realitě, k okamžiku zachycení obrazu a k samotnému využití fotografie,

což je hlavní oblastí zájmu této diplomové práce.

Cílem teoretické části práce je v první řadě identifikovat možné roviny

uvažování Didi-Hubermana v souvislosti s fotografií a ověřit předpoklad dvojího

možného přístupu k fotografii a skutečnosti: z hlediska vnímání fotografie jako

konstrukce a svědectví, přičemž právě tyto linie budu v jeho vybraných dílech

sledovat. Dalším záměrem této práce je pokusit se ověřit předpoklad, že koncepty

a postupy vytvořené Didi-Hubermanem jsou aplikovatelné v kontextu dnešní doby

a nadále představují využitelné přístupy k rozboru fotografií v současnosti. Tento

předpoklad bude ilustrován v praktické části práce v rámci analýzy vybraných

fotografických portrétních snímků osvětimských vězňů, nedávno kolorovaných

brazilskou umělkyní Marinou Amarel.

Práce je členěna do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. První část

obsahuje celkem čtyři kapitoly, jejichž cílem je pojednat o možných způsobech

analýzy fotografií skrze Didi-Hubermanova vybraná díla, a to i v souvislosti

s myšlenkami a přístupy dalších autorů, kteří se tématem fotografie rovněž

zabývají. První kapitola teoretické části je věnovaná seznámení se základními

pojmy Didi-Hubermanova myšlení. Jsou jimi především pojmy anachronismus,

přežívání, pathosformel, symptom a paměť. Dále následuje kapitola věnovaná

raným počátkům fotografie a jejího využití v pařížském ústavu v Salpêtrière

koncem devatenáctého století, kde se začala používat pro dokumentaci

hysterického jevu. V této době byla fotografii přisuzována významná pravdivostní

hodnota a zobrazované bylo vnímáno jako pravdivý otisk reality. Ve třetí kapitole

jsem se zabývala vztahem fotografie a afektivity. Její součástí je i porovnání
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s dalším představitelem podobného přístupu, Rolandem Barthesem. V této části

práce nejzřetelněji vystupuje Didi-Hubermanovo chápání přežívajících obrazů,

které jsou důležitou koncepcí pro nahlížení na fotografii, využitou zejména pro

praktickou část této diplomové práce. Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala tématu

svědectví fotografie s odkazem na, do jisté míry kontroverzní, výstavu čtyř

fotografií, které byly pořízeny v koncentračním táboře v Osvětimi a které byly

vystavené v Paříži v roce 2001.

Cílem teoretické části je tedy poskytnout ucelenější interpretaci myšlení

Didi-Hubermana s ohledem na vytyčené téma práce a využít tyto koncepty a

přístupy v části následující. V praktické analýze se pokusím tyto koncepce

aplikovat na vybrané fotografie, které tematický zapadají do dané problematiky, a

ilustrovat na nich Didi-Hubermanův přístup k fotografii v kontextu dnešní doby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojmy v tvorbě Didi-Hubermana

V první kapitole této práce se zaměřím na přiblížení několika klíčových

pojmů, se kterými francouzský filozof Didi-Huberman1 ve svých dílech pracuje.

Především Didi-Hubermanovo dílo Před časem mi poskytlo základní vhled do jeho

myšlení a seznámení se s jeho metodologií. Pro lepší porozumění jeho pohledu na

fotografii, která se stane ústředním tématem této diplomové práce, je důležité

alespoň nastínit jeho základní myšlenky a uvažování o obrazech. S tím jde ruku

v ruce i jeho specifické vnímání časovosti a jistá tendence k přehodnocení dějin

umění.

1.1. Uvažování Didi-Hubermana o obrazech, času

a dějinách umění

První věta ze zmíněného díla Před časem začíná těmito slovy: „Před

obrazem jsme vždy před časem,“ (Didi-Huberman, 2008a, s. 7). Didi-Huberman

přistupuje k obrazům velice osobitým způsobem, díky němuž se řadí dle Josefa

Fulky, který je autorem doslovu k jeho druhé knize přeložené do češtiny, Ninfa

moderna: Esej o spadlé draperii2, do nepočetné skupiny důstojných pokračovatelů

velké generace myslitelů z šedesátých a sedmdesátých let3 a jeho komplexní

způsob uvažování z něj činí jednu z nejzajímavějších postav na scéně současného

francouzského myšlení (Fulka in Didi-Huberman, 2009, s. 157). Mezi předměty

jeho zájmu patří zkoumání například antických náhrobků, posmrtných masek,

1 Georges Didi-Huberman, narozený v roce 1953, působí na Vysoké škole sociálních věd (École des

hautes études en sciences sociáles) v Paříži, kde ve svých přednáškách rozvíjí experimentální

přístupy v oblasti vizuálních teorií, historii či filozofii. Od roku 2015 je také držitelem prestižní ceny

Theodora Adorna. Je známý pro své specifické vnímání časovosti a osobitému přístupu k dějinám

umění, který se prolíná skrze jeho obsáhlou monografii, čítající více než třicet prací.

2 První kniha dostupná v češtině byla Před časem (Didi-Huberman, 2008a).

3 Jedná o představitele francouzského strukturalismu a poststrukturalismu, mezi něž se řadí

například Roland Barthes, Jean-François Lyotard, Jacques Lacan, Jacques Derrida, Gilles Deleuze,

Michael Foucalt a další.
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renesančních fresek, draperií nebo fotografií hysterických pacientek doktora

Charcota či dochovaných fotografických materiálů z koncentračního tábora

v Osvětimi. Didi-Hubermanovi jsou v jeho dílech inspirací myšlenky a práce hned

několika autorů. Jsou jimi především Walter Benjamin, Aby Warburg, Sigmund

Freud, Carl Einstein, George Bataille nebo Michael Foucalt, k nimž se opakovaně

vrací. Nejedná se však pouze o převzetí jejich myšlenek a metodologie, ale o nové

čtení těchto autorů. Didi-Huberman od nich částečně přebírá jejich teoretické

prvky a staví na nich svou vlastní metodologii.

V knize Před časem vychází primárně z tvorby Sigmunda Freuda a jeho

německých současníků, jejichž myšlenky jsou mu užitečné v jeho vlastních

úvahách. Jsou jimi již zmínění Aby Warburg, Walter Benjamin a Carl Einstein.

Proč si vybral Didi-Huberman právě tyto myslitele? Sigmund Freud ho inspiruje

především psychoanalýzou a Didi-Huberman se zaměřuje především na pojmy


[…]


obrazech obou autorů. První podobností je přístup k fotografii coby cestování

v čase. Jako druhou analogií se nabízí pojem vzpomínky, u Didi-Hubermana spíše

zkušenosti, díky které nás fotografie mohou oslovit. Třetí analogií je téma

traumatu, smrti a čehosi znepokojivého, co je obrazům vlastní.

V poslední kapitole teoretické části jsem se věnovala Didi-Hubermanově

zamyšlení nad čtyřmi fotografiemi z Osvětimi a myšlenkou zobrazení

nepředstavitelného. Fotografie je zde chápaná coby svědectví vypovídající

o hrůzách, které se odehrávaly v osvětimském koncentračním táboře. Didi-

Hubermana zajímal nejen popis těchto fotografií, ale také určitá povinnost

každého, kdo se na tyto obrazy dívá, pokusit se alespoň nějakým způsobem

interpretovat toto svědectví. Tento pokus o interpretaci dle Didi-Hubermana

dlužíme obětem Holocaustu. Dále ho zajímalo i následné zacházení s takovými

fotografiemi a jejich případná manipulace. Ačkoliv se například oříznutí fotografie

mohlo zdát méně zásadní, mělo dle Didi-Hubermana fatální důsledek na

výpovědní hodnotu takové fotografie.
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 Z první teoretické části se tedy ukázalo, že první předpoklad chápání

fotografie coby konceptu konstrukce se propojuje v určité míře s touhou vidět. Jak

již bylo zmíněno v případě fotografické dokumentace v Salpêtrière, byla to touha

zviditelnit hysterii. Tento prvek touhy vidět se však promítá i do problematiky

týkající se svědectví fotografií z Osvětimi, kdy přílišná snaha vidět ve fotografii

více, než v ní je, vede k tomu, že z obrazů vzniknou upravované ikony teroru, avšak

na úkor svědectví. Manipulujeme-li s takovou fotografií, pak manipulujeme i se

svědectvím samotným.

Na základě identifikování stěžejních pojmů této práce a jistých rovin

Didi-Hubermanova myšlení o fotografii z hlediska konstrukce, svědectví a do jisté

míry i afektivity, jsem přistoupila k praktické části. Analýza se věnovala několika

fotografiím, které se objevily v českých i světových médiích v roce 2018 a které

prošly jistou technikou úpravy fotografií, tzv. kolorováním. Pozornost byla

zaměřena na aspekt barevnosti fotografie a jejího vztahu k zobrazování

skutečnosti.

Mým záměrem v rámci analýzy, praktické části práce, bylo ilustrovat

myšlenky a koncepty Didi-Hubermana na kolorovaných fotografiích Mariny

Amarel, které získaly na publicitě v roce 2018. Původní černobílé historické

fotografie politických vězňů v Osvětimi byly Amarel za pomoci speciální techniky

převedeny do barevných odstínů. Tyto fotografie jsem pro analýzu vybrala

s ohledem na zobrazované téma i jejich nedávnou aktualizaci. Mým záměrem bylo

poukázat na skutečnost, že určité vizuální úpravy, které nejsou prováděny za

účelem estetizace, nemusí nutně představovat manipulaci se svědectvím, ale jejich

význam může být pozitivní.

Nejprve jsem se věnovala rozboru kolorované portrétní fotografie polské

dívky Czesławy. V tomto případě vystupuje aspekt barevnosti zejména s ohledem

na možné nové vnímání zobrazovaného jako aktuálnějšího blízkého či

autentičtějšího. Černobílé fotografie mohou působit spíše vzdáleně, historicky a

méně reálně, proto se nabízí uvažovat o barvě jako o symptomu, který se znovu

vynořuje z minulosti. V souvislosti s myšlenkami Didi-Hubermana je zde možné

přemýšlet také o paměti a přežívání a analogii s úpadkem ninfy a její drapérrie.
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Toto je patrné například v souvislosti s vězeňským oblečením vyfotografované

dívky. Propojuje se tak rovina uvažování o anachronismu, kdy ve fotografii

spatřujeme přežívající prvek draperie s uvědomováním si prolínání časů. Zároveň

zde vystupuje motiv nadcházející smrti, který diváka traumatizuje. I na druhé

kolorované fotografii, která zobrazuje vězně Lewise Powella, se opět setkáváme

s oním nepříjemným či nehodícím se v podobě zpočátku nenápadného detailu.

Přestože Didi-Huberman odmítá manipulaci s fotografií vztahující se ke

změnám výpovědí svědectví, mým záměrem bylo upozornit na skutečnost, že

v případech, kdy tyto změny nevedou k prvoplánové či ideologické manipulaci

nebo čisté estetizaci, nemusí se jednat vždy o negativní zásah. S využitím

kolorovaných fotografií Mariny Amarel bylo mým záměrem poukázat na opačný

efekt, na možnost oživit minulé, v tomto případě oživit příběhy osvětimských

vězňů, které mohly být zapomenuty. Provedená metoda kolorování neměla za cíl

estetizaci, její využití však umožnilo nový způsob pohledu na fotografie, které se

tímto znovu objevily a mohou tak v pozorovatelích vyvolávat silnější emoce.

Nepříjemné či nepředstavitelné se tudíž může stát zřetelnějším a viditelnějším.

Ocitáme se tak před novým prahem toho, co v nás takový obraz či fotografie dále

vyvolává.

Nicméně je důležité upozornit na skutečnost, že interpretace je vždy

zatížena určitou subjektivitou a vychází z vnímání a zkušeností toho, kdo danou

interpretaci provádí. Tato analýza je tudíž jen jednou z možností, jak k dané

problematice přistupovat, jejím limitem je subjektivní vnímání, kterému každý

z nás podléhá. V každém z nás tak mohou obrazy vyvolat jiné reakce, stejně tak

jako nás mohou zasáhnout a zranit jiné symptomy fotografie.
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