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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Martin Frídová
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Konstrukce a svědectví: dvojí přístup k fotografii v díle Didi-
Hubermana
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:
Dějiny umění bych nenazýval “odvětvím” (str. 13). Na str. 13 převažuje spojení “byl
ovlivněn”. Na str. 26 “Chracot” místo Charcot. Na str. 35 název knihy není psán kurzívou.
Na str. 39 není odkaz na Prousta. Na str. 11 “George Bataille” místo “Georges Bataille”. Na
str. 15 “Pojem patosu se opět objevuje u Warburga v podobě pathosformeln, formulí či
vzorcem patosu”, spíše “formule” či “vzorce”. Zbytečné odkazování v textu na “Autor” in
“Autor”, vyznačení toho, že se jedná o kapitolu má být až v seznamu literatury, což
diplomantka činí. Na str. 64 se opakuje citace z díla Sontagové.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Formulování výzkumného záměru je jasné a zřetelné. Diplomanta se rozhodla zkoumat dvojí
přístup k fotografii v díle Didi-Hubermana. Úvodní kapitoly jsou vyznačené reflexí hlavních
pojmů, s nimiž Didi-Huberman pracuje, chybí však jejich širší závěrečné shrnutí.
V některých momentech dochází k opakování řečeného. Diplomantka se drží primární
i relevantní sekundární literatury.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Na str. 10 začíná diplomantka kapitolu citátem z Didi-Hubermanovy knihy, ale poté je
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výklad na několik odstavců přeznačen směrem k deskripci Didi-Hubermanových
intelektuálních inspirací, což působí zbytečně rušivě. Očividně nepřesnost z hlediska dvojího
záporu (str. 13): “Popírá názor, že to, co umělci říkají o svých vlastních dílech, nemusí být
vždy interpretováno pouze ve světle takových děl.” Pokud diplomantka na str. 16 píše, že
Didi-Huberman chápe anachronismus jako symptom, hodilo by se, myslím, vyjádření, že
anachronismus se může buď projevovat ve formě určitých symptomů, a nebo že symptom je
znakem situace, která vede k anachronismu, takto se mi zdá vyjádření poněkud neobratné. Je
také škoda, že není rozvinuta konfrontace s Freudovým pojetím symptomu, byť na něj
autorka odkazuje, ale nemyslím, že Nakonečný by byl zrovna vhodný zdroj. Kapitola o
paměti je zbytečně krátká, byť v ní diplomantka přesně popisuje základní kontury Didi-
Hubermanova přístupu. Kapitoly 1.7 a 1.8 by bylo vhodnější spojit dohromady, takto působí
parciálním dojmem. Je také škoda, že v práci chybí závěrečné shrnutí první kapitoly a jejích
podkapitol. Je logické, že se následně přejde k tématu fotografie, ale shrnutí, které by
zopakovalo a syntetizovalo řečené by bylo na místě. Úvod k dějinám fotografie je velmi
povedený, byť není reflektována specifičnost Benjaminova výkladu, v tomto případě to ale
nevadí. Když diplomantka na str. 24 odkazuje na výklad Josefa Fulky, tak opomíjí fakt, že
ona simulovanost hysterie je traktována poněkud odlišně: hysterie simuluje ostatní nemoci,
tzn. Že její povaha spočívá v tom, že žádnou povahu nemá - kromě nápodoby. Na str. 31
dochází k nereflektovanému, ale podle mého nepřesnému, ztotožnění afektu a emoce. Je
škoda, že v praktické části není zaměřena dostatečná pozornost na roztržený ret
vyfotografované dívky. Právě to je moment tělesné materiality, která má afektivní potenciál,
které může rozvinout možnosti interpretace. Ostatně praktická část je spíše komentářem, byť
se diplomantka snaží používat Didi-Hubermanovy postřehy, postrádám širší záběr a
schopnost interpretace: do jaké míry by zde například promlouvaly ony “postřehy”, do jaké
míry se tedy pohybujeme na rozhraní trhliny fotografického materiálu a trhliny těl, do jaké
míry vlastně zde promlouvá to, co označujeme pojmem času?

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:
Na jedné straně máme k dispozici relativně ucelenou, byť na některých místech spíše
schematickou, interpretaci Didi-Hubermanova myšlení. Již to je myslím jeden
z dostačujících momentů práce, Didi-Hubermanovy není věnováno tolik pozornosti, kolik by
si zcela jistě zasloužil. Na straně druhé praktická část má spíše charakter komentáře, byť
oceňuji výběr materiálu a některá přesná pozorování diplomantky.
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E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Práce je zajímavá, některé problematické momenty byly zmíněny již výše. Celková odborná
úroveň je odpovídající tomuto typu kvalifikačních prací, jazyk práce je srozumitelný, ale
zároveň odborný; diplomantka zcela jistě splnila svoje předsevzeti představit dva přístupy
k fotografii v díle Didi-Huberman. Práci hodnotím „velmi dobře“.

Otázky na obhajobu:
-

Součet bodů (0-50 bodů): 35
Celkové hodnocení (známka)*: velmi dobře

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 29. 7. 2019

........................................
podpis